
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piecki (tekst ujednolicony) 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ 

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

GMINY PIECKI 

 

CZĘŚĆ I 

DIAGNOZA UWARUNKOWAŃ ROZWOJU 

UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

 

 

- tekst wyróżniony czcionką Times New Roman koloru czerwonego stanowi zmianę w treści 

dokumentu studium wprowadzoną w związku z realizacją uchwały Nr XXX/185/21 Rady Gminy 

Piecki z dnia 19 kwietnia 2021 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Piecki 

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr …. Rady Gminy Piecki z dnia … r.  w sprawie uchwalenia zmiany 
[...]
Dłużec – sieć wodociągowa rozdzielcza, zaopatrzenie w wodę z ujęcia wody w Rutkowie. 

Zwodociągowanie w 100%.  

Czaszkowo – sieć wodociągowa rozdzielcza, zaopatrzenie w wodę z ujęcia wody w 

Czaszkowie. Zwodociągowanie w 100%.  

Machary – zakład rolny – sieć wodociągowa rozdzielcza, zaopatrzenie w wodę z ujęcia 

wody przy zakładzie rolnym. Zwodociągowanie w 100%. 

 

W pozostałych miejscowościach gminy mieszkańcy zaopatrują się w wodę z ujęć 

własnych (studnie wiercone lub kopane). 

 

Wnioski 

Z przeprowadzonych analiz stanu istniejącego wynikają następujące wnioski: 

- należy stwierdzić, że ca 90% miejscowości gminy jest zwodociągowanych. Z uwagi na dość 

korzystne warunki hydrogeologiczne pozostałe miejscowości mogą zostać zwodociągowane 

z ujęć istniejących bądź noworealizowanych. Zdecydują o tym jedynie względy ekonomiczne.  

- należy stwierdzić, że gmina przewiduje realizację nowych sieci przesyłowych i sieci 

rozdzielczej, co w znaczny sposób podniesie poziom życia ludności 

- największym zagrożeniem dla ujęć wód podziemnych jest tendencja realizowania 

wodociągów na wsi bez jednoczesnego rozwiązywania gospodarki ściekowej. Szczególnie 

ostro rysuje się to zagrożenie na terenach pozbawionych izolacji od użytkowych warstw 

wodonośnych, izolacji nieciągłej bądź w obrębie zlewni pojeziernych. Istniejące, często 

nieszczelne szamba stanowią potencjalne Źródła trwałych zanieczyszczeń użytkowych 

warstw wodonośnych.  

- Na tych terenach zaleca się realizację sieci wodociągowej równolegle z rozwiązaniem 

gospodarki ściekowej, a w przypadku istniejącego wodociągu realizacja kanalizacji i obiektu 

oczyszczalni jest zadaniem priorytetowym.  

- generalnie gospodarka wodna nie stanowi bariery rozwojowej gminy. Budowa i rozbudowa 

sieci wodociągowej zbiorowej i rozdzielczej uzależniona jest jedynie od możliwości 

finansowych gminy 

 

Gospodarka ściekowa 

 

Na terenie gminy większość miejscowości nie posiada rozwiązanego problemu 

gospodarki ściekowej. Jedynie w miejscowościach Piecki, Nowy Most oraz w ośrodkach 

wypoczynkowych w Krutyni, Cierzpiętach są oczyszczalnie ścieków o różnym stanie 

technicznym. 

Piecki - miejscowość skanalizowana w ca 90% siecią kanalizacji sanitarnej. Ścieki 

utylizowane są w istniejącej komunalnej mechaniczno-biologiczno-chemicznej oczyszczalni 

ścieków. 

Nowy Most - niewielka miejscowość skanalizowana siecią kanalizacji sanitarnej. 

Ścieki utylizowane w mechaniczno-biologicznej korzeniowej oczyszczalni ścieków. 

Krutyń- miejscowość nieskanalizowana. Jedynie ośrodek wypoczynkowy Syrenka” 

posiada sieć kanalizacyjną i mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków. 

Nowy Zyzdrój - miejscowość nieskanalizowana. Jedynie ośrodek „Juwentur” posiada 

oczyszczalnię ścieków - obiekt w bardzo złym stanie technicznym nie spełniający norm 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piecki (tekst ujednolicony) 

wymogów oczyszczania. Oczyszczalnia powinna ulec likwidacji z powodu zanieczyszczenia 

jeziora. 

 

Na terenie wszystkich pozostałych miejscowości brak jest zorganizowanego systemu 

utylizacji ścieków, a gospodarka ściekowa oparta jest na zbiornikach bezodpływowych, 

najczęściej nieszczelnych. 

Należy stwierdzić, że gmina w niewielkim stopniu ma rozwiązaną prawidłowo 

gospodarkę ściekową, jednakże projektowane realizacje są prawidłowe i spowodują 

podniesienie poziomu życia ludności przy jednoczesnej ochronie środowiska przyrodniczego. 

Z uwagi na położenie gminy, budowę geologiczną terenu, walory przyrodnicze i 

krajobrazowe należy dążyć do skanalizowania gminy w jak największym zasięgu (w 

szczególności tereny pozbawione izolacji od użytkowych warstw wodonośnych lub izolacji 

nieciągłej) z wykorzystaniem istniejących obiektów utylizacji ścieków na terenie gminy lub 

gmin sąsiednich poprzez systemy przesyłowe bądź budowę nowych obiektów utylizacji 

ścieków w zależności od możliwości ich lokalizacji, odbiorników ścieków 0 odpowiednim 

przepływie SNQ oraz uwarunkowań ekonomicznych. 

 

Wnioski 

- na terenie gminy Piecki występuje znaczne niedoinwestowanie w zakresie zbiorczej sieci 

kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków na terenach wiejskich. Wsie rolników 

indywidualnych oraz jednostek osadniczych po byłych PGR-ach nie są skanalizowane, a 

ścieki bytowo-gospodarcze zbierane są w zbiornikach bezodpływowych, najczęściej o złym 

stanie technicznym.  

- Generalnie brak jest komunalnych wiejskich oczyszczalni ścieków i systemów 

kanalizacyjnych przesyłowych. Stanowi to znaczną barierę inwestycyjną na tych terenach  

- miejscowości położone na terenach o izolacji nieciągłej od użytkowych warstw 

wodonośnych nie mają w pełni rozwiązanego problemu gospodarki ściekowej. Należy dążyć 

do objęcia siecią kanalizacji sanitarnej wszystkich obiektów położonych na terenach o izolacji 

nieciągłej, w zlewni pojeziernej oraz i braku izolacji od użytkowych warstw wodonośnych, w 

zlewni pojeziernej oraz w bezpośredniej strefie ochrony jezior.  

- Na tych terenach należy realizować kanalizację sanitarną w pierwszym etapie w 

miejscowościach już zwodociągowanych poprzez kanalizacji sanitarnej wraz z oczyszczalną 

ścieków bądź przesyłem do istniejącego kanalizacji sanitarnej w Pieckach , oczyszczalni 

ścieków w Pieckach lub innego systemu kanalizacji sanitarnej istniejącego lub 

projektowanego  

- na terenach o stwierdzonej izolacji nieciągłej zaleca się realizację kanalizacji sanitarnej 

zbiorowej grupowej lub rozwiązań indywidualnych kanalizacji (dla jednej wsi) z wykluczeniem 

rozwiązań opartych o zbiorniki bezodpływowe.  

- na terenach pozostałych, znacznie mniej wrażliwych na antropopresję, o izolacji ciągłej, 

dopuszcza się inne, zgodne i prawem rozwiązania gospodarki ściekowej  

- brak wysokosprawnych oczyszczalni ścieków dla całych miejscowości (z wyjątkiem 

oczyszczalni dla Piecek i Nowego Mostu) stanowi duże zagrożenie dla wód 

powierzchniowych (jeziora, rzeki) i jest potencjalnym źródłem stałego dopływu 

zanieczyszczeń do odbiorników.



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piecki (tekst ujednolicony) 

 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piecki (tekst ujednolicony) 

 

 

 

Infrastruktura techniczna 

 
 

10.3 Wyposażenie wsi Piecki w infrastrukturę techniczną 

 

Gospodarka wodna 

 

Miejscowość zaopatrywana jest w wodę z dwóch studni wierconych zlokalizowanych 

w północnej części miejscowości  

Parametry ujęcia wody:  

Ujęcie wody składa się z dwóch studni wierconych o parametrach:  

S 1:  

H = 66,8 m;   Qexpl = 80 m3/n;   S = 5,0 m;  rok wykonania: 1972  

S 2:  

H = 68,5 m;   Qexpi = 80 m3/h;   S = 5,0 m;  rok wykonania: 1972  

Ujęcie powyższe posiada zatwierdzone zasoby w kategorii „B" w ilości  

Q = 80 m3/h przy depresji S = 5,0 m.  

Z uwagi na bliskie odległości studni nie mogą być one wykorzystywane do pracy zespołowej. 

Powyższe studnie posiadają bezpośrednie strefy ochrony studni.  

Woda ze studni posiada następujące zawartości żelaza i manganu:  

S 1:  

Fe = 1,2 mg Fe/dm3   Mn = 0,10 mg Mn/dm3  

S 2:  

Fe = 1,2 mg Fe/dm3   Mn = 0,05 mg Mn/dm3  

Produkcja wody z tego ujęci wynos: 15,54 m3/h, a sprzedaż 14,13 m3/h. Przy ujęciu wody 

znajduje się SUW, której wydajności wynosi 960 m3/d tj. 40 m3/h. W budynku stacji znajdują 

się 4 odżelaziacze Ø1500 mm. 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piecki (tekst ujednolicony) 

Pompowanie wody jest jednostopniowe przy pomocy pamp głębinowych zamontowanych s 

sztolniach. Do stabilizacji ciśnienia wody zastosowano dwa hydrofory Ø 1200 mm o 

pojemności 4500 dm3 Urządzenia stacji uzdatniania wody są w dobrym stanie technicznym. 

Ujęcie wody pracuje dla potrzeb socjalnych i przemysłowych miejscowości Piecki, Dobry 

Lasek oraz wspomaga poprzez spinę wodociągową wsie Nawiady i Brejdyny.  

Sieć wodociągowa  

Miejscowość jest w pełni zwodociągowana siecią wodociągową magistralną i rozdzielczą Ø 

160 mm, Ø 110 mm, Ø 90 mm zaopatrzoną w hydranty przeciwpożarowe.  

Długość sieci wynosi:  

- sieć magistralna 20 375 mb  

- sieć rozdzielcza 2 354 mb  

Aktualnie stan techniczny sieci jest dobry i nie wymaga modernizacji i rozbudowy. Na terenie 

miejscowości nie występują spadki ciśnienia oraz braki wody. Układ sieci jest pierścieniowo-

rozgałęźny. 

 

Gospodarka ściekowa 

 

Miejscowość objęta jest w ca 90% siecią kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej 

magistralnej o długości 12 km oraz siecią rozdzielczą o długości 14,26 km. Ścieki poprzez 

system kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej oraz jedną przepompownię zbiorczą 

dopływają na mechaniczno-biologiczno-chemiczną oczyszczalnię ścieków o przepustowości 

828 m3/d.  

Dopływająca ilość ścieków bytowo-gospodarczych wynosi średnio 500 m3/d. Zużycie 

oczyszczalni wynosi 16%. Stan techniczny urządzeń jest dobry. Oczyszczalnię wybudowano 

w 1980 r. a w 1997 zmodernizowano.  

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest Struga Pieckowska dopływająca do jeziora 

Wągiel.  

Schemat technologiczny oczyszczalni:  

- krata łukowa  

- piaskownik pionowy systemu Geigera z korytem pomiarowym  

- osadnik Imhoffa – szt. 3  

- złoże biologiczne – szt. 3  

- osadnik wtórny  

- komora osadu czynnego z osadnikami wtórnymi i otwartą komorą fermentacyjną  

- zbiornik na PIX  

- poletka osadowe – szt. 2  

- staw stabilizacyjny 

 

Kanalizacja deszczowa 

 

Na terenie miejscowości wykonana jest kanalizacja deszczowa odwadniająca ulicę 

Zwycięstwa oraz tereny przyległe. Wody opadowe poprzez wpusty deszczowe 

odprowadzane są do Strugi Pieckowskiej poprzez trzy separatory błota, piasku i substancji 

ropopochodnych. Długość powyższej sieci wynosi 2,26 km. Jest to sieć w dobrym stanie 

technicznym. 

Z pozostałej części wsi wody opadowe odprowadzane są bezpośrednio do odbiornika - 

Strugi Pieckowskiej 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piecki (tekst ujednolicony) 

Projektowana rozbudowa sieci deszczowej:  

- budowa kanalizacji deszczowej w północnej części Piecek wzdłuż ulicy Zwycięstwa  

- budowa kanalizacji deszczowej na osiedlu budownictwa wielorodzinnego w centrum 

miejscowości po stronie zachodniej od ulicy Zwycięstwa (projektowane odprowadzanie wód 

opadowych poprzez separator w grunt) 

 

10.4 Diagnoza wyposażenia wsi Piecki w infrastrukturę techniczną Gospodarka 

wodna 

 

Istniejące komunalne ujęcie wody w pełni zaspokaja potrzeby Piecek i wsi Dobry 

Lasek. Poprzez spięcie magistralą przesyłową ujęcia wody w miejscowości Brejdyny i 

Nawiady z ujęciem wody w Pieckach, z którym tworzą wspólny system zabezpiecza 

sprawność i odpowiednie ciśnienie w sieci. 

Zasoby wód ujęcia wody w Pieckach wyrażone w kategorii „B” znacznie przekraczają 

istniejące zapotrzebowanie.  

Zasoby w kategorii „B”:   80 m/h  

Zapotrzebowanie:  14,1 m3/h  

W perspektywie uzysk wód wgłębnych nie będzie stanowił bariery rozwojowej 

miejscowości. 

Istniejąca Stacja uzdatniania Wody jest w pełni sprawna technicznie, a jej przepustowość 

jest wystarczająca na stan istniejący i perspektywiczny. Istniejąca sieć wodociągowa 

obejmuje zasięgiem całą miejscowość.  

W perspektywie zajdzie konieczność jej rozbudowy w miarę rozwoju miejscowości oraz 

podłączania siecią przesyłową pobliskich miejscowości. 

 

Gospodarka ściekowa  

Miejscowość objęta jest siecią kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej w ca 90%. Sieć 

ta funkcjonuje prawidłowo dostarczając ścieki na istniejącą mechaniczno-biologiczno-

chemiczną oczyszczalnię ścieków.  

Przepustowość powyższej oczyszczalni znacznie przewyższa aktualny średni spływ ścieków. 

przepustowość:    828 m3/d  

dopływająca ilość ścieków:   500 m3/d  

System kanalizacji sanitarnej miejscowości istniejący bądź projektowany, projektowane 

systemy przesyłowe tłoczne pobliskich miejscowości oraz istniejąca w Pieckach 

wysokosprawna oczyszczalna ścieków pozwolą w perspektywie na swobodny rozwój 

miejscowości. 

 

Kanalizacja deszczowa 

 

Na terenie miejscowości znajduje się stosunkowo rozbudowana kanalizacja 

deszczowa odwadniająca ul. Zwycięstwa oraz tereny przyległe. Wody odprowadzane są do 

Strugi Pieckowskiej poprzez trzy separatory. 

Należy stwierdzić, że system kanalizacji deszczowej w miejscowości jest prawidłowy, 

a projektowana jej rozbudowa pozwoli na odwodnienie wszystkich terenów utwardzonych 

wraz z drogami. 

 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piecki (tekst ujednolicony) 

10.5 Elektroenergetyka 

 

Obszar Gminy Piecki usytuowany jest na terenie działania Zakładu Energetycznego 

S.A. w Olsztynie w Rejonie Energetycznym Kętrzyn. 

Zaopatrzenie w energię elektryczną Gminy odbywa się ze stacji PZ Piecki 15/15 kV 

pracującej w relacji linii 15 kV . Stacja ta wyposażona jest w rozdzielnię 15 kV, z której 

wyprowadzone są linie rozdzielcze 15 kV przebiegające przez teren gminy , drugostronnie 

włączone do GPZ 110/15 Biskupiec, GPZ 110/15 kV Mrągowo , do GPZ 110/15 kV Nida 

zlokalizowane poza terenem działania ZEO S.A. 

Energia elektryczna do odbiorców doprowadzana jest w większości poprzez stacje 

transformatorowe 15/0,4 kV promieniowo podłączone do sieci rozdzielczej 15 kV. 

Zarówno konfiguracja sieci elektroenergetycznej jak i stan urządzeń zasilających 

zapewnia dużą dyspozycyjność i duże możliwości przesyłowe gwarantujące właściwe 

zabezpieczenie potrzeb elektroenergetycznych gminy. 

Na większości obszaru gminy, ewentualne plany inwestycyjne wymagające 

zabezpieczenia elektroenergetycznego można realizować po wykonaniu lokalnych dowiązań 

do istniejącej sieci SN 15 kV i wybudowaniu stacji 15/0,4 kV w zależności od potrzeb. 

Ze względu na niewielkie zapotrzebowanie na energię elektryczną na terenie Gminy 

nie przewiduje się obecnie budowy stacji 110/15 kV. 

 

11. POTRZEBY I MOŻLIWOŚCI ROZWOJU GMINY 

11.1 Analizy środowiskowe 

Obszary cenne pod względem przyrodniczym lub o szczególnych uwarunkowaniach 

przyrodniczych mogą stanowić zarówno czynnik przyciągający poszczególne funkcje, ale również 

ograniczający rozwój innych. Obszar Gminy Piecki charakteryzuje się bardzo wysokimi walorami 

przyrodniczo-krajobrazowymi. Atutem gminy jest położenie na obszarze Mazur. Gminę wyróżniają 

wyjątkowe walory krajobrazowe, na które składają się liczne jeziora, znaczne połacie lasów oraz rzeka 

Krutynia. 

Poniżej przedstawiono krótką charakterystykę poszczególnych elementów środowiska 

przyrodniczego gminy Piecki.  

Wody powierzchniowe 

Obszar Gminy Piecki w znacznym stopniu pokryty jest wodami. Tereny te zajmują 3 065 ha, 

co stanowi 9,7 % powierzchni gminy. Największymi jeziorami na terenie gminy są jez. Mokre, Białe, 

Zdrużno, Nawiady i Zyzdrój Wielki. Największą rzeką płynącą przez gminę jest Krutynia, wijąca się 

we wschodniej części gminy. Krutynia jest typową rzeką pojezierną, przepływająca przez liczne 

jeziora. Stanowi popularny szlak turystyczny. Znaczącym ciekiem wodnym jest też rzeka Babant, 

prawostronny dopływ Krutyni, płynący wzdłuż południowo-zachodniej granicy gminy. Innymi 

mniejszymi strugami są takie rzeki jak: Piłaki i Dajna. 

Wody podziemne 

Na przeważającym obszarze gminy warunki hydrogeologiczne są korzystne.  Pierwsza 

użytkowa warstwa wodonośna występuje na głębokości do 30m, lokalnie – do głębokości 60 m – 

głównie w północnej strefie moren czołowych, a także na wysoczyźnie morenowej. Głównym 

poziomem wodonośnym są utwory czwartorzędowe – piaski nadglinowe, lub między morenowe. 

Miąższość warstw wodonośnych zwykle wynosi kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt metrów. Wody 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piecki (tekst ujednolicony) 

zwykłe występują najprawdopodobniej w osadach trzeciorzędowych – do głębokości rzędu 200-300 

m. 

Według podziału Jednolitych Części Wód Podziemnych (JCWPd) gmina Piecki znajduje się 

w jednostkach o numerach 20 i 31. Ocena stanu jednostek nr 20 i 31: stan ilościowy- dobry, stan 